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 مقدمه -1

باشد؛ دولت با استفاده از درآمدهای مالیاتی روی خدماتی نظیر آموزش، رفاه، امنیت ها میتمالیات اساس حیات دول      

نماید. پذیرش مالیاتی پیشرفته، درآمدهای در دسترس برای حمایت گذاری میعمومی، پیدایش و خدمات عمومی اصلی سرمایه

دهنده نسبت نماید. اثر نگرش مالیاگان را تقویت میدهنداز خدمات عمومی بدون افزایش مالیات جاری تحمیل شده بر مالیات

ترین (. مالیات به عنوان اصلی1233باشد )دیانتی و همکاران، به مالیات، فاکتور اصلی در تعیین موفقیت سیستم مالیاتی می

های اقتصادی تها جهت رسیدن به اهداف اقتصادی و اجتماعی مطرح است. گسترش و تنوع فعالیابزار کسب درآمد برای دولت

های ها در ایجاد و گسترش خدمات عمومی، تامین اجتماعی گسترش تعهدات دولت در عرصههمچنین نقش فزاینده دولت

ای مهم موثر در جهت رشد اقتصادی و توزیع عادلانه درآمد، پرداخت و دریافت مالیات را به مساله اقتصادی و اجتماعی و تلاش

سازی نرخ موثر مالیاتی در بلندمدت، (. از گذشته تاکنون مدیران در پی کمینه1233و همکاران،  پورتبدیل نموده است )خدامی

اند. چنانچه مدیر بتواند نرخ موثر مالیات را در بلندمدت کاهش داده و مالیات کمتری پرداخت در راستای مدیریت مالیات بوده

جام شود، عملکرد بهتری را برای مدیریت شرکت در پی خواهد داشت؛ کند، مالیات را مدیریت نموده است. هرچه این امر بهتر ان

های نقدی خروجی از بابت مالیات خواهد شد زیرا منجر به افزایش سود خالص بعد از مالیات و همچنین، کاهش جریان

ارش شده در (. یکی از مسائل بغرنج گزارشگری مالی این است که اصولا سود حسابداری گز1233)پورحیدری و همکاران، 

های مختلفی دارد. ها با سود مشمول مالیات مطابق با قوانین مالیاتی متفاوت است. این تفاوت، علتصورت سود )زیان( شرکت

 توان نام برد:بعضی از دلایل را به شرح زیر می

 ها و مبلغ استهلاک طبق اصول حسابداری؛تفاوت در مبلغ )نرخ( استهلاک طبق قانون مالیات .1

 ؛هاهای گزارش شده در صورت سود )زیان( طبق قانون مالیاتل قبول بودن برخی از هزینهغیرقاب .3

 ؛های قانونیهای مالیاتی و ناشی از خلالاختلاف سلیقه در محاسبه مواردی مانند معافیت .2

 ؛هانفوذ سیاسی یا اقتصادی شرکت .4

گزارشگری مالی شرکت از محاسبات مربوط طبق قوانین با توجه به اختلاف مزبور، مبلغ مالیات قابل پرداخت نیز طبق       

مجمدی شورکی شود که نرخ قانونی مالیات با نرخ موثر مالیاتی متفاوت باشد )گلمالیاتی متفاوت خواهد شد. این امر باعث می

مهم قابل پژوهش در  های کارایی مالیاتی، همواره یکی از مسائل(. نرخ موثر مالیاتی به عنوان یکی از شاخص1231و همکاران، 

تواند ها، میگذاریحوزه اقتصاد و حسابداری بوده است. این نرخ، علاوه بر کارکردهای گسترده در تصمیمات اقتصادی و سیاست

(. در مالکیت مدیریتی سهیم بودن 1233به عنوان ابزاری جهت هدایت سرمایه نیز استفاده شود )هوشمند زعفرانیه و همکاران، 

(. پس مدیران مالک 1231یابد )سالطه و همکاران، کارانه افزایش میالکیت شرکت، تقاضا برای حسابداری محافظهمدیران در م

شود روی نرخ موثر مالیات اثرگذار باشد. مبانی نظری و شواهد تجربی حاکی تمایل به ارائه شود کمتر از واقع دارند که باعث می

(. سهامداران 1231ژاد، لکرد شرکت اثری مثبت خواهد داشت )ستایش و کاظماز آن است که مالکیت نهادی بر ارزش و عم

 1(. شلیفر و ویشنی1234روند )حیدری رستمی و احمدنژاد نوذری، کنندگان خارجی به شمار مینهادی یک گروه از نظارت

کنند. عالیت مدیران ایفا میدهی به فگذاران نهادی نقش مهمی در فرآیند نظارت و نظامکنند که سرمایه( ادعا می1331)

                                                           
1 Shelifer & Wishnee 



 حسابداری و مدیریت مطالعات فصلنامه
 97-29صفحات ، 1931 تابستان ،(1) 2، شماره 5دوره 

32 

 

زا است و سهامداران شرکت معتقدند که باید همانطور که عنوان شد، کاهش نرخ موثر مالیات و پرداخت مالیات، فعالیتی ارزش

 (.3111، 1توسط مدیریت شرکت، نرخ موثر مالیات شرکت مدیریت شود )گراهام و تاکر

شده و بنابر اهمیت مالیات در تمامی کشورهای جهان، بویژه کشور عزیزمان ایران های انجام با مرور مبانی نظری و پژوهش      

و همچنین در ر استای تحقق اقتصاد مقاومتی و علیرغم قوانین مطروحه اخیر مبنی بر پرداخت مالیات توسط صاحبان خدمت و 

وهشی درباره مالیات و عوامل اثرگذار بر های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران لزوم پژمنفت  و علی الخصوص شرکت

ساختار مالکیت بر نرخ موثر مالیاتی بعنوان متغیری اثرگذار  ین پژوهش سعی بر آن است تا تأثیرآن احساس گردید لذا در ا

 مورد بررسی قرار دهیم. 

 مبانی نظری -2

د آمدن ناسازگاری میان مدیران و مالکان شده ها باعث به وجوتجربه نشان داد تفکیک مالکیت از مدیریت در سطح شرکت      

کنند، ی مدیریت واگذار میگیری را به عهده(. مادامی که سـهامداران شرکت، تصمیم1231یگانه و خیرالهی، است )حساس

سهامداران ها در جهت منافع هایی دارد که منافع خود را حداکثر کند، حتی اگر این فعالیتهایی برای فعالیتمدیریــت انگیزه

تواند همگام با اهداف (. اما در جهت حل این مسئله، مالکیت مدیریتی می3113، 3و پیشرفت شرکت نباشد )رائو و داندال

 حاکمیت شرکتی سبب کاهش تضاد میان مدیران و مالکان شود. 

عملکرد بهتر یاری کنند و نظارت  دهد که شرکت را در راستای رسیدن بهمالکیت مدیران و هیئت مدیره به آنها انگیزه می      

(. منظور از مالکیت مدیران و هیئـت مدیره چنیـن است که در واقع 1231مدیران با دقت بیشتری صورت گیرد )مجتهدزاده، 

( زمانی مدیران این مالکیت را 3112) 4(. از نظر چن3112، 2مالک درصدی از سهام شرکت باشند )رز مدیرهاعضای هیئت

توان گفت این گذاری کاهش یابد. در راستای فواید افزایش مالکیت مدیریتی میی سرمایههند که انحراف بهینهدافزایش می

شکلی  Uی ی بدهی کاهش یابد. این بدان معناست که یک رابطههای شرکت به ویژه هزینهشود تا هزینهتغییرات سبب می

(. همانطور که افزایش مالکیت مدیریتی فوایدی را در 3111، 2لاگوی بدهی شرکت وجود دارد )بین مالکیت مدیریتی و هزینه

توان بیان کرد که افزایش مالکیت مدیران سبب افزایش در پی دارد، معایبی نیز در پی خواهد داشت. از جمله معایب آن می

مابقی سهامداران مفید قدرت مدیرعامل و کاهش انتصاب مدیر جدید در شرکت خواهد شد. این افزایش مالکیت مدیران برای 

گیری ها و گزارشات عملکرد شرکت در اختیار آن دسته از مدیرانی قرار خواهد گرفت که مالکان نخواهد بود، زیرا تمامی تصمیم

ی حاکمیت شرکتی این نوع مالکیت ممکن است سبب شود تا مدیران مالک باشند. بر اساس نظریهدرصدی از سهام شرکت می

                                                           
1 Graham & Tacker 

2 Rao & Daundal 

3 Rose 

4 Chen 

5 Lago 
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باشد )چن، ی این تغییرات کاهش ارزش شرکت می(، که نتیجه3111، 1د عمل نمایند )اسچمیت و فلنبرچبر اساس منافع خو

3112.) 

های های بازنشســتگی، شـرکتهای بیمه، صندوقها، شرکتگذاران نهادی شامل بانکمطابق با ادبیات موجود، سرمایـه      

پردازند )نوروش و همکاران، و فروش حجم بالایی از اوراق بهادار می هایی هستند که به خریدگذاری و سایر موسسهسرمایه

-های سرمایهها به صورت مستقیم بر تصمیمات مدیریتی شرکت( و با استفاده از میزان بالای حق رای در مجامع شرکت1233

ران نهــادی، میزان تقاضــا برای گذارو، فرض بر ایــن است که با افزایش درصد مالکیت ســرمایــهپذیر موثر هستند. از این

ها باعث افزایــش ( مالکیت بانک3112) 3یابد. به اعتقاد اشباق و همکارانخدمات حســـابرسی با کیفیت بالا افــزایش می

های با سطح مالکیت ( نیز معتقدند که شرکت3114) 2شود. کان و همکاراناحتــمال انتخاب موسسات حسابرسی بزرگ می

دهند، تر که خدمات حسابرسی را با کیفیت بالایی ارائه میلاتر با احتمال بیشتری توسط موسسات حسابرسی بزرگنهادی با

( نیز بر این عقیده هستند که افزایش در مالکیت نهادی باعث افزایش 3111) 4شوند. همچنین، چان و همکارانحسابرسی می

 شود.تقاضا برای خدمات حسابرسی با کیفیت بالا می

تواند به عنوان ابزاری باشد. نرخ موثر مالیاتی میترین موارد مورد بحث در حوزه مالیات میتعیین نرخ موثر مالیاتی از مهم      

های کلان دولت گذار را در جهت سیاستتوان با کاهش یا افزایش آن رفتار سرمایهجهت هدایت سرمایه استفاده شود و می

شود. به عبارت تی عبارتست از نرخی واحد که براساس آن از فعالیت مشمول مالیات، مالیات اخذ میهدایت نمود. نرخ موثر مالیا

هایی توان برای بخشگردد. این نرخ را میدیگر، این نرخ از تقسیم مالیات بخش مورد نظر بر پایه درآمد آن بخش حاصل می

ها را دشوار اطلاعات برآورد نرخ موثر مالیاتی در بخش نظیر مشاغل، اشخاص حقیقی و حقوقی محاسبه نمود، اما محدودیت

نماید. علاوه براین، حتی برآورد دقیق و واقعی مالیات به دلیل موجود نبودن اطلاعات گرچه ناممکن نیست، اما بسیار دشوار می

 (.1232بر است )گلستانی و همکاران، و هزینه

های آماری به انواع لفی وجود دارد که با توجه به سطح دسترسی دادههای مختبرای محاسبه نرخ موثر مالیاتی روش      

ترین روش نرخ موثر مالیاتی از تقسیم میزان مالیات وصول شده هر سال بر پایه مالیاتی شود. در سادهبندی میمختلف تقسیم

اوت خواهد بود. دلیل این امر نیز وجود آید. براین اساس، نرخ موثر مالیاتی از نرخ قانونی متفدست میبرآورد شده هر منبع به

باشد. به طور های مالیاتی یا تمکین ناقص مالیاتی )به دلیل فرار یا اجتناب مالیاتی( از سوی مودیان مالیاتی میانواع معافیت

دی کلی، برای محاسبه نرخ موثر مالیاتی دو روش کلی وجود دارد که عبارتند از روش خرد اقتصادی و روش کلان اقتصا

 (.1232)گلستانی و همکاران، 

                                                           
1 Schemeat & Flenbrch 
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در روش خرد اقتصادی برای محاسبه نرخ موثر مالیاتی یا به عبارت دیگر بار مالیاتی مودیان از اطلاعات ترازنامه و صورتحساب 

 های اطلاعاتی خوبی برخوردارند مناسبشود. این رویکرد اغلب در کشورهایی که از زیرساختها استفاده میسود و زیان شرکت

-های مالیاتی( و داهاست. در روش کلان اقتصادی برای محاسبه نرخ موثر مالیاتی از آمار و اطلاعات موجود در سطح منابع )پایه

تواند بینش (. استفاده از شاخص کلان نرخ موثر مالیاتی می3113، 1شود )مارتینز مونگایهای ملی استفاده میهای حساب

 (.1232کلان به سیاستگذاران ارائه دهد )گلستانی و همکاران، ها در سطح خوبی در خصوص مالیات

مبانی نظری و شواهد تجربی حاکی از آن است که مالکیت نهادی بر ارزش و عملکرد شرکت اثری مثبت خواهد داشت       

کنترلی مهمی به های نظارت خارجی یا بیرونی، عنصر (. در زمان وجود تضاد منافع، فعالیت1231یگانه و همکاران، )حساس

روند. شلیفر و کنندگان خارجی به شمار می(. سهامداران نهادی یک گروه از نظارت1233نژاد، رود )ستایش و کاظمشمار می

-دهی به فعالیت مدیران ایفا میگذاران نهادی نقشی مهم در فرآیند نظارت و نظامکنند که سرمایه( ادعا می1331) 3ویشنی

ای که در اختیار دارند و حق رای ناشی از آن، مدیران گذاران نهادی از طریق سهام عمدهکنند که سرمایهمیکنند. آنها استدلال 

-کنند تا بر عملکرد اقتصادی تمرکز کنند و از رفتارهای مغایر با منافع شرکت اجتناب کنند. افزون بر این سرمایهرا مجبور می

ی مضاعفی در راستای اطمینان از اینکه تصمیمات اتخاذ بر عهده دارند، از انگیزه گذاران نهادی به خاطر مسئولیت امانتداری که

-توان گفت سرمایه(. به طور خلاصه می3111، 2شود، برخوردار هستند )بوشیشده منجر به حداکثرسازی ثروت سهامداران می

تنبیه مدیرانی را که در جهت منافع آنها حرکت هایی برای بهبود عملکرد دارند. علاوه بر این، آنها توان گذاران نهادی محرک

(. همانطور که 1231کند )حساس یگانه و همکاران، باشند. شواهد تجربی عمدتا از این فرضیه دفاع میکنند، را دارا مینمی

مالیاتی زاد است و سهامداران شرکت معتقدند که باید توسط مدیریت شرکت، نرخ عنوان شد، مدیریت مالیات، فعالیتی ارزش

(. همچنین، مدیریت مالیات در نهایت سود خالص شرکت را افزایش داده و منجر 3111، 4شرکت مدیریت شود )گراهام و تاکر

تواند افزایش ارزش شرکت را در پی داشته باشند. شود که این امر خود میبه کاهش جریانات نقدی خروجی ناشی از مالیات می

گذاران در راستای توان انتظار داشت که این سرمایهگذاران نهادی در افزایش ارزش شرکت، مییهبنابراین، با توجه به نقش سرما

-ای که بر مدیران دارند، میگذاران نهادی با توجه به نقش نظارتیمدیریت مالیات نقشی فعال داشته باشند. همچنین، سرمایه

های مالیاتی به نحو جوییران از جریانات نقدی حاص از صرفهتوانند تضادهای نمایندگی را کاهش دهند و کاری کنند تا مدی

 (.1233بهینه و در جهت حداکثرسازی ارزش شرکت استفاده نمایند )پورحیدری و سروستانی، 

 پیشینه تحقیق -9

کسب و ( به بررسی حسابداری ذهنی مالیات بر درآمد و مالیات بر ارزش افزوده در میان صاحبان 3113) 2السن و همکاران      

دهندگان به صورت ذهنی مالیات را از گردش مالی کارهای مستقل پرداختند. نتایج این تحقیق نشان داد که برخی از مالیات

                                                           
1 Marteanz mongay 

2 Shleifer & Vishney 

3 Bushee 

4 Graham & Tucker 

5 Olsen et al 
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های کمی در حسابداری ها(. در این تحقیق تفاوتکنندهکه سایرین اینگونه نیستند )ادغامها( در حالیکنند )جداکنندهجدا می

و مالیات بر ارزش افزوده ثابت شده است. علاوه بر این، تجزیه و تحلیل عامل تاییدی نشان داد که  ذهنی بین مالیات بر درآمد

پذیری کمتر و نگرش مثبت بیشتر های مجزایی هستند. جداسازی مالیات با تحریکدانش مالیاتی و حسابداری ذهنی سازه

فرار مالیاتی ارتباط ندارد اما افراد با نمرات حسابداری ذهنی  نسبت به مالیات، ارتباط داشت. حسابداری ذهنی با نیت افراد برای

-تواند نشان دهد که افزایش توانایی مالیاتها میریزی مالیات را گزارش کردند. این یافتهبالاتر، سطوح مشخصی از برنامه

-کننده برای تقویت رقابت های مالی خود، ممکن است یک استراتژی امیدواردهندگان مشاغل آزاد برای سازماندهی فعالیت

 پذیری کسب و کار آنها باشد.

( به بررسی این سوال پرداختند که آیا مالکیت نهادی بر رابطه بین کیفیت حسابداری و هزینه 3113) 1هسیح و همکاران      

-می 3111تا  3111های شرکت لیست شده در تایوان طی سال 14ی آماری این تحقیق شامل سرمایه تاثیرگذار است؟. نمونه

ی بین کیفیت حسابداری و هزینه سرمایه با ایجاد تحول در دهد که رابطهباشد. نتایج این تحقیق به صورت شفاف نشان می

گذاران یکسان است را ی تفسیر اطلاعات حسابداری در میان سرمایهای که، فرضیهکند. یافتهسطح مالکیت نهادی، تغییر می

های کلی در ادبیات موجود درباره وجود یک رابطه خطی بین کیفیت حسابداری و هزینه یافته نقض کرده است و فراتر از

 سرمایه است.

مدیره های خانوادگی و هیئت( به بررسی توانمندسازی دوگانه و مدیریت مالیات با توجه به شرکت3111) 3مور و همکاران      

ی های خانوادگی و ساختار هیئت مدیره با اجتناب از مالیات رابطهتپرداختند. آنها به این نتیجه رسیدند که وضعیت شرک

تواند تعامل بین گذاران نهادی و حاکمیت شرکتی میچنین نتایج آنها نشان داد که نظارت بیشتر توسط سرمایهمنفی دارند. هم

 نترل مدیریت مالیاتی شود.حضور هیئت مدیره و ساختار آن با وضعیت شرکت خانوادگی را خنثی کند و در نهایت سبب ک

( به بررسی تاثیر انطباق مالیات و مدیریت سود در پاسخ به کاهش نرخ مالیات پرداخت. نتایج تحقیق 3111) 21ساندویک      

های قضایی، درآمد دفتری و مالیاتی آنها منطبق هایی را که در حوزهوی نشان دادند که تغییرات در نرخ قانونی مالیات، شرکت

چنین تحقیق دهد. همهایی که این تطابق در درآمد را ندارند، تحت تاثیر بیشتری قرار میکدیگر هستند را نسبت به شرکتبا ی

 افتد.هایی که درآمد دفتری و مالیاتی آنها تفاوت حائز اهمیتی دارند، بیشتر اتفاق میوی نشان داد؛ در شرکت

عنوان ساختار سرمایه، ساختار مالکیت و تصمیمات تامین مالی به بررسی ( در تحقیق خود با 3112) 2سان و همکاران      

رابطه بین ساختار سرمایه و ساختار مالکیت و اهرم مالی پرداختند. آنها نمونه آماری تحقیق خود را از بریتانیا انتخاب کرده و 

از درصد مالکیت سهامداران نهادی و درصد  انتخاب نمودند. آنها برای ساختار مالکیت 3113الی  1333دوره زمانی را از سال 

های ثابت، سودآوری شرکت، مالکیت مدیریتی )سهام تحت تملک اعضای هیئت مدیره( و برای ساختار سرمایه از نسبت دارایی

اندازه شرکت، رشد شرکت و نسبت ارزش بازار حقوق صاحبان سهام به ارزش دفتری حقوق صاحبان سهام به عنوان متغیرهای 

                                                           
1 Hsieh et al 

2 Moor et al 

3 Sun et al 
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قل استفاده نمودند. آنها به این نتیجه رسیدند که بین درصد مالکیت سهامدارن نهادی با اهرم مالی شرکت رابطه مثبت و مست

داری وجود دارد. درخصوص رابطه بین درصد مالکیت مدیریتی و اهرم مالی نیز آنها به رابطه یکنواختی دست نیافتند. معنی

هایی با درصد مالکیت بیشتر مدیریتی برای تامین مالی خود از فروش اوراق سهام کتنتایج تحقیق آنها حاکی از آن بود که شر

 کنند تا اوراق بدهی.)افزایش حقوق صاحبان سرمایه( بیشتر استفاده می

د ( به بررسی ارتباط بین ساختار مالکیت و محتوای اطلاعاتی سود پرداختند. در این راستا تعدا3112) 1آلدماری و اسمائیل      

بینی سودها زمانی دهد که توانایی پیشمورد بررسی قرار گرفت. شواهد نشان می 3113 -3113شرکت برای دوره زمانی  221

ها اندازه کوچکی دارند، بالا است. همچنین نتایج نشان داد که با افزایش مالکیت سهامداران نهادی، محتوای اطلاعاتی که شرکت

داری دهد که استقلال هیات مدیره بطور منفی و معنیها نشان میال بر خلاف انتظار، یافتهحیابد. با اینسودها افزایش می

 دهد.بینی سودها را تحت تاثیر قرار میتوانایی پیش

ی آماری این تحقیق ( به بررسی تاثیر ساختار هیات مدیره بر مدیریت مالیاتی پرداختند. نمونه1231سلیمانی و همکاران )      

بوده است. نتایج تحقیق آنان  1234تا  1231ی زمانی شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در بازده 142شامل 

داری با مدیریت مالیاتی ی معنیی هیات مدیره، استقلال هیات مدیره، مالکیت مدیریتی هیج رابطهنشان داده است که اندازه

 داری با مدیریت مالیاتی دارد.مثبت و معنیی ندارند. امادوگانگی نقش مدیرعامل رابطه

های حاکمیت با اجتناب مالیاتی پرداختند. نمونه آماری ( به بررسی رابطه بین برخی مکانیزم1231قرنجیک و گرکز )      

ج بوده است. نتای 1231لغایت  1231شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران برای دوره زمانی  111تحقیق شامل 

گذاران نهادی با نرخ دهد که بین درصد اعضای غیرموظف هیات مدیره و درصد مالکیت سرمایهحاصل از این تحقیق نشان می

 داری وجود دارد.موثر مالیات، نرخ موثر مالیات نقدی پرداختی و تفاوت دفتری مالیات رابطه معنی

های پذیرفته نهادی و مدیریت سود با نرخ موثر مالیاتی شرکت ( به بررسی رابطه بین مالکیت1231پورنجار و همکاران )      

شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار  33ی آماری این تحقیق شامل شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. نمونه

مالکیت نهادی و مدیریت  داری مثبت و معنیبوده است. نتایج فرضیه حاکی رابطه 1232لغایت  1233ی زمانی تهران در بازه

 باشد.ها میسود با نرخ موثر مالیاتی شرکت

های بررسی ( به بررسی شناسایی و تبیین عوامل موثر بر مدیریت مالیات پرداختند. یافته1233پورحیدری و سروستانی )      

ها را ، گواه آن است که مالکیت نهادی به طور منفی نرخ موثر مالیاتی شرکت1233الی  1231های شرکت در طی سال 12

 کنند.دهد که مالکان نهادی نقشی جسورانه در مدیریت مالیات ایفا میدهد. این نتیجه نشان میتحت تاثیر قرار می

 های پژوهشفرضیه -4

 باشد:های پژوهش به شرح زیر میفرضیه ی تجربی،با توجه به مبانی نظری و پیشینه      

 ی معناداری وجود دارد.: بین ساختار مالکیت و نرخ موثر مالیاتی رابطهفرضیه اصلی      

                                                           
1 Al dhamari & ismail 
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 ی معناداری وجود دارد.و نرخ موثر مالیاتی رابطه مالکیت مدیریتیبین  فرضیه فرعی اول:      

 ی معناداری وجود دارد.ر مالیاتی رابطهو نرخ موث مالکیت نهادیبین  فرضیه فرعی دوم:      

 روش پژوهش -5

تجربی و پس رویدادی در حوزه تحقیقات اثباتی  این تحقیق، از جهت همبستگی و روش شناسی تحقیق، از نوع شبه      

عی تحقیق توان گفت، نوباشد. در همین راستا میی در آن به صورت واقعی میباشد که اطلاعات مورد استفادهحسابداری می

های های همراه صورتهای مالی، یادداشتکاربردی است. همچنین این پژوهش مبتنی بر اطلاعات واقعی بازار سهام، صورت

-های بورس اوراق بهادار است. در این تحقیق با برداشت مستقیم اطلاعات مورد نیاز از صورتهای مجامع شرکتمالی و گزارش

های مورد نیاز برای های مالی مجموع دادههای همراه صورتوین و سایت سازمان بورس،یادداشتهای مالی، نرم افزار ره آورد ن

استفاده  Excelهای نمونه جهت انجام برخی محاسبات از نرم افزار ها جمع آوری شده و پس از انتخاب شرکتآزمون فرضیه

تغیره استفاده شده و برای تجزیه و تحلیل اطلاعات های رگرسیون خطی چند مشده است. در تجزیه و تحلیل اطلاعات، از مدل

 استفاده شده است. 3نسخه  Eviewsاز نرم افزار اقتصادسنجی 

 ی آماری تحقیقجامعه و نمونه -6

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و قلمرو زمانی تحقیق از سال ی آماری این تحقیق شامل کلیه شرکتجامعه      

اند به عنوان نمونه انتخاب و های جامعه آماری که دارای شرایط زیر بودهباشد. بدین منظور کلیه شرکتمـی 1234 الی 1231

 اند.بقیه حذف شده

تعیین نمونه به روش حذف سیستماتیک -(1جدول )  

1934تعداد کل شرکت های پذیرفته شده در بورس تا سال    692 

اسفند نبود 32تعداد شرکت هایی که سال مالی آنها   11  

  11 تعداد شرکت هایی که سرمایه گذاری، واسطه گری، بیمه و بانک بودند

در بورس اوراق بهادار تهران پذیرفته شدند  1913شرکت هایی که بعد از سال   33  

اندتعداد شرکت هایی که در بازه پژوهش غیرفعال بوده  

اندشتههایی که توقف نماد بیش از سه ماه داتعداد شرکت   

ها در دسترس نبودهای که اطلاعات آنتعداد شرکت  

312 

21 

11 

 

 149  تعداد باقی مانده شرکت ها که نمونه آماری را شکل دادند

 

 ها و متغیرهای پژوهشمدل -7

 های مطرح شده در این تحقیق مدلی به شرح زیر طراحی شده است:بر اساس فرضیه      
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(1مدل )   

Tax Rit = α0 + α1Directit + α2 Insto+ Α3 SIZEit  + α4 Leverage it + α5 Age + ԑ it 

 متغیر وابسته:

 ( itTax Rنرخ موثر مالیاتی )

مالیاتی به عنوان  موثر ( در این تحقیق ابتدا نرخ موثر مالیاتی محاسبه خواهد شد. نرخ3113) 12به پیروی از دیرنگ و همکاران

 از مالیات تعریف شده است.نسبت کل هزینه مالیات به درآمد قبل 

ti

ti

taxe

ETax
ETR

.

,

Pr 


 

 (1رابطه )

tiETax که در آن ,  هزینه مالیات و
titaxe .Pr  باشد.درآمد قبل از مالیات می 

 1رنگ و همکارانبا توجه به اینکه معیار یکسال معیار مناسبی برای فرار مالیاتی نمی باشد. برای کنترل این موضوع مانند دی

ساله  2 ( نرخ موثر مالیاتی برای یک دوره زمانی بلندمدت در نظر گرفته شده است، در این تحقیق دوره زمانی مذکور3113)

سال تقسیم بر جمع کل  2باشد. معیار نرخ موثر مالیاتی بلند مدت میانگین جمع کل مالیاتهای پرداختی در دوره زمانی می

 باشد.ای همان دوره میدرآمد مشمول مالیات بر

 متغیرهای مستقل:

 (: بیانگر درصد سهام نگهداری شده توسط اعضای خانواده هیات مدیره است. Directمالکیت مدیریتی )

های دولتی و عمومی از کل سهام سرمایه است که این داری شده توسط شرکت(: برابر درصد سهام نگهInstoمالکیت نهادی )

 های دولتی و دیگر اجزای دولت است.ها و شرکتبیمه و موسسات مالی و بانک ها شامل شرکتهایشرکت

 متغیرهای کنترلی: 

 یعیطب تمیلگار قیدهد. اندازه شرکت از طر یها را نشان مکوچک بودن شرکت ایبزرگ بودن  ریمتغ نیا(: Size) اندازه شرکت

 شود. یم رییها اندازه گ ییجمع دارا

بدهی به جمع  ریسک مالی شرکت. این نسبت از طریق تقسیم جمع اخصی است برای اندازه گیریش (:Leverageی )اهرم مال

 آید.ها به دست میدارایی

تاریخ تاسیس  تاسیس شرکت. این متغیر بر اساس فاصله زمانی بین عبارت است از عمر و مدت زمان(: Age) سن شرکت

 .شوداندازه گیری می شرکت تا پایان دوره زمانی پژوهش

                                                           
1 Dyreng et al 
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 های پژوهشیافته -1

 آمار توصیفی -1-1

های توصیفی در جدول های مربوط به متغیرهای مورد استفاده در آزمون فرضیات تحقیق در قالب آمارهخلاصه ویژگی      

 ارائه شده است.  3شماره 

 آمار توصیفی -(2جدول )
 انحراف معیار کمینه بیشینه میانه میانگین متغیرها

 00011 00000 00225 00034 00100 نرخ موثر مالیات

 10130 110115 160256 190643 190751 اندازه شرکت

 00137 00907 10055 00660 00672 اهرم مالی

 120509 160000 560000 930000 960357 سن شرکت

 00147 00100 00335 00100 00712 مالکیت مدیریت

 00996 00053 00340 00911 00933 مالکیت نهادی

       

است. کمترین مقدار  10134است و میانه آن  10111میانگین متغیر نرخ موثر مالیاتی برای شرکتهای مورد مطالعه برابر با       

دهنده دامنه تغییرات بالای این متغیر است. است. این مقادیر نشان 10332و  1011و بیشترین مقدار این متغیر به ترتیب برابر 

است. کمترین و بیشترین مقدار متغیر اندازه شرکت  120143و  120123ر اندازه شرکت به ترتیب برابر میانگین و میانه متغی

باشد. میانگین متغیر اهرم مالی برای شرکتهای مورد مطالعه برابر با بیانگر تنوع شرکتهای موجود در نمونه از لحاظ اندازه می

ها از بدهی تشکیل شده دهد مقدار زیادی از ساختار سرمایه شرکتمیاست. این مقادیر نشان  10111است و میانه آن  10113

است. بیشتر از یک شدن مقدار اهرم مالی به  10122و  10211است. کمترین مقدار و بیشترین مقدار این متغیر به ترتیب برابر 

ن مقدار آن است. میانگین و ها و در نتیجه منفی شددلیل وجود زیان انباشته در قسمت حقوق صاحبان سرمایه برخی شرکت

سال است. میانگین و میانه متغیرهای مالکیت  23و  210321های موجود در نمونه به ترتیب برابر های فعالیت شرکتمیانه سال

های موجود در بورس ایران دهنده این است که به طور میانگین تنوع ساختار مالکیت در شرکتمدیریت و مالکیت نهادی نشان

  کم است.

 هاتشریح فرآیند آزمون فرضیه -1-2

برای آزمون فرضیات در داده های ترکیبی ابتدا باید مشخص کرد از میان مدل اثر ثابت، مدل اثر تصادفی و مدل داده های       

های های ترکیبی از آزمونتر است. برای تعیین نوع مدل مورد استفاده در دادهتلفیقی کدامیک برای تخمین رگرسیون مناسب

های ( برای استفاده از مدل اثر ثابت در مقابل مدل برآوردی دادهCHOWترین آنها آزمون چاو )شود. رایجمختلفی استفاده می

( LM(، آزمون هاسمن برای استفاده از مدل اثر ثابت در مقابل مدل اثر تصادفی و آزمون ضریب لاگرانژ )POOLترکیب شده )

 ( است.POOLهای ترکیب شده )ی در مقابل مدل دادهبرای استفاده از مدل اثر تصادف
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برای تفسیر نتایج بدست آمده از برآورد مدل رگرسیون باید نقض فروض کلاسیک رگرسیون موردتوجه قرار گیرد. برای       

امل تورم استفاده شده است. برای آزمون وجود همخطی میان متغیرهای توضیحی از ع 1بررسی ناهمسانی واریانس از آمون وایت

باشد میان متغیرهای  2عنوان یک آستانه اگر مقدار عامل تورم واریانس بیشتر از ( استفاده شده است؛ بهVIFواریانس )

 خطی وجود دارد و باید این مشکل برطرف شود تا نتایج معتبر باشد.توضیحی هم

همبستگی  ضرائب است ندارد. ممکن جودو خطی های رگرسیونمدل در همخطی چندگانه ارزیابی برای مشخصی ملاک      

 کنترل توان بانیستند. می چندگانه همخطی بیانگر لزوماً بزرگ همبستگی ضرائب اما شوند، محاسبه مستقل متغیرهای بین

 (.3111 ،3داشت )گرین درستی قضاوت ویژه واریانس، مقدار تورم عامل مثل های مرتبطآماره نمودن

 واریانس تورم عامل و تلورانس مقدار

 باشد، طبقمی متغیرهای مستقل دیگر روی امi  مستقل متغیر رگرسیون ضریب تعیین عنوان که به امi  تلورانس مقدار      

شود می موجب را VIF زیاد تلورانس، مقادیر کم مقادیر که است تلورانس مقدار عکس VIF مقدار :شودمی تعریف (3) رابطه

 میزان چه باشد کهمی این بیانگر و داده است افزایش را ضرائب تخمین ناپایداری چندگانه چگونه همخطی دهد کهمی نشان و

  (.3111است)گرین،  متورم شده ضرائب واریانس

 (3رابطه )

 

        

 آزمون انتخاب الگوی مناسب

 ده است:( ارائه ش2های تحقیق در جدول شماره )آزمون انتخاب الگوی مناسب مربوط به آزمون فرضیه      

 آزمون تشخیص الگوی مناسب -(9جدول شماره )

 نتیجه آزمون داریسطح معنی آماره آزمون نوع آزمون

 مدل داده های تلفیقی تأیید مدل اثر ثابت در برابر 00000 60374 آزمون چاو

 تایید مدل اثر تصادفی در برابر مدل داده های تلفیقی 00000 9340707 پاگان-آزمون بروش

 تأیید مدل اثر ثابت در برابر مدل اثر تصادفی 00001 130056 هاسمنآزمون 

 

 همانطور که در جدول نشان داده شده است، در نهایت مدل اثر ثابت تایید شده است.      

 آزمون همخطی

مشاهده  برای آزمون همخطی میان متغیرهای مستقل از عامل تورم واریانس استفاده شده است. همانطور که در جدول      

 ( قرار دارد. 2شود عامل تورم واریانس برای کلیه متغیرها در آستانه قابل قبول )کمتر از می

                                                           
1 White 

2 Green 
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 عامل تورم واریانس -(4جدول )

 VIF متغیرها

 10075 مالکیت مدیریت

 10190 مالکیت نهادی

 10110 اندازه شرکت

 10079 اهرم مالی

 10051 سن شرکت

 NA مقدار ثابت

 ی واریانسآزمون ناهمسان

در آزمون ناهمسانی واریانس فرضیه صفر بیانگر همسانی واریانس و فرضیه مقابل بیانگر ناهمسانی واریانس است. چانچه       

شود.  1دهنده رد فرضیه صفر باشند، رگرسیون مورد نظر باید برای رفع ناهمسانی واریانس قدرتمندسازیآماره و احتمال نشان

ها رد درصد است، بنابراین فرض همسانی واریانس 2شود احتمال آماره آزمون وایت کمتر از اهده میهمانطور که در جدول مش

  شود.می

 آزمون ناهمسانی واریانس -(5جدول شماره )

 نتیجه آزمون داریسطح معنی آماره آزمون نوع آزمون

 رد فرض صفر آزمون و تایید ناهمسانی واریانس 000005 907110 آزمون وایت

 

 برآورد مدل آزمون فرضیه تحقیق -1-9

نتایج مربوط به برآورد مدل تحقیق با استفاده از مدل اثر ثابت و قدرتمندسازی برای ناهمسانی واریانس در جدول شماره       

  ( ارائه شده است:1)

 برآورد مدل آزمون فرضیه -(6دول )ج

 احتمال tآماره  انحراف معیار ضرایب متغیرها

 005641 005760 000179 000100 یتیمالکیت مدیر

 000255 -202931 000104 -000294 مالکیت نهادی

 000051 201113 000027 000077 اندازه شرکت

 000000 -503043 000063 -000407 اهرم مالی

                                                           
1 Robust 
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 000000 -604301 000007 -000047 سن شرکت

 000000 601690 000913 001366 مقدار ثابت

 F                                                            1790640 آماره 00379                    ده  ضریب تعیین تعدیل ش

 F                                                  00000 احتمال آماره 1014                      آماره دوربین واتسون       

 یاتیمتغیر وابسته: نرخ موثر مال

 

است که حاکی از عدم رابطه معنادار  102143و احتمال آن برابر  101111ضریب و احتمال متغیر مالکیت مدیریتی برابر       

شود یعنی بین مالکیت مدیریتی و نرخ موثر مالیاتی رابطه این متغیر و نرخ موثر مالیاتی است. بنابراین فرضیه اول نیز رد می

 معنادار وجود ندارد. 

دهنده رابطه منفی و معنادار است که نشان 101322و  -101324ضریب متغیر مالکیت نهادی و احتمال آن به ترتیب برابر       

درصد معنادار است. این نتایج حاکی از پذیرش فرضیه  2درصد مالکیت نهادی و نرخ موثر مالیاتی است. این رابطه در سطح 

 ت نهادی و نرخ موثر مالیاتی رابطه معنادار وجود دارد.دوم تحقیق است یعنی میان درصد مالکی

ضریب و احتمال متغیر اندازه شرکت بیانگر رابطه مثبت و معنادار این متغیر و نرخ موثر مالیاتی است. همچنین ضریب و       

 یاتی است.احتمال متغیرهای اهرم مالی و سن شرکت بیانگر رابطه منفی و معنادار این متغیرها و نرخ موثر مال

درصد تغییرات متغیر وابسته توسط متغیرهای مستقل موجود در  31ضریب تعیین تعدیل شده بیانگر این است که حدود       

های رگرسیون خودهمبستگی دهد میان باقیماندهاست که نشان می 1034شود. آماره دوربین واتسون برابر مدل تبیین می

 بیانگر معناداری کل رگرسیون است. fل آماره سریالی وجود ندارد. آماره و احتما

 نتایج تحقیق -3

های بورس اوراق بهادار در این تحقیق به بررسی تاثیر مالکیت مدیریتی و مالکیت نهادی بر نرخ موثر مالیاتی در شرکت      

مالکیت مدیریتی هیچ تاثیری ی اول نشان داده است که شرکت پرداخته شده است. نتایج فرضیه 142ی آماری تهران با نمونه

ها جزء سهامداران آن شرکت نیز باشند، یا بر نرخ موثر مالیاتی ندارد. این بدان معناست که چنانچه خانواده مدیران شرکت

تواند سبب تغییر در نرخ موثر مالیاتی شود. یعنی قاعدتا دلیل کاهش یا افزایش نرخ موثر مالیاتی بالعکس، این موضوع نمی

باشد. آنان ( می1231اند بخاطر وجود سهام خانواده مدیران باشد. نتایج این فرضیه مطابق با تحقیق سلیمانی و همکاران )تونمی

نیز به این نتیجه رسیدند که مالکیت مدیریتی بر مدیریت مالیاتی تاثیرگذار نیست. در فرضیه دوم تحقیق که به بررسی تاثیر 

دار بین مالکیت نهادی و نرخ ی منفی و معنیپرداخته شده است، نتایج آن حاکی از رابطه مالکیت نهادی بر نرخ موثر مالیاتی

های وابسته به دولت باشد، هرچه میزان این ها در دست دولت و یا سازمانباشد. یعنی چنانچه سهام شرکتموثر مالیاتی می

( 1231ضیه مطابق با نتایج تحقیق پورنجار و همکاران )یابد. نتایج این فرسهام بیشتر شود، نرخ موثر مالیاتی نیز کاهش می

داری وجود ی مستقیم و معنیها رابطهباشد. آنان نیز به این نتیجه رسیدند که مالکیت نهادی با نرخ موثر مالیاتی شرکتمی

یرا آنان یافتند که باشد. ز( می1233دارد. همچنین اما نتایج این فرضیه در راستای نتایج تحقیق پورحیدری و سروستانی )

دهد و مالکان نهادی نقشی جسورانه در مدیریت ها را تحت تاثیر قرار میمالکیت نهادی به طور منفی نرخ موثر مالیاتی شرکت

 کنند. مالیاتی ایفا می
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 های آتیپیشنهاد برای پژوهش -10

 ورد بررسی قرار گیرد.ها فرابورسی نیز مشود تا این موضوع در شرکتبه محققان پیشنهاد می      

شود تا از متغیرهای دیگر ساختار مالکیت برای بررسی تاثیرگذاری بر نرخ موثر مالیاتی استفاده به محققان پیشنهاد می      

 نمایند.

لیاتی ی بین ساختار مالکیت و نرخ موثر ماهای هیات مدیره بر رابطهشود تا به بررسی تاثیر ویژگیبه محققان پیشنهاد می      

 بپردازند.

 کنندگانپیشنهاد برای استفاده -11

های خود به مالکیت مدیریتی شود که در رسیدگیبنابر نتایج تحقیق به سازمان امور مالیاتی و حسابرسان پیشنهاد می      

عمده و هیات مدیره  ای را برای حسابرسی و امور مالیاتی صرف این مورد ننمایند. و به سهامدارانتوجهی نکرده، وقت و هزینه

های دولتی واگذار نمایند، زیرا با این اقدام نرخ موثر مالیاتی افزایش و مدیریت شود تا سهام کمتری را به سازمانپیشنهاد می

 یابد.مالیات کاهش می

 منابع -12

ی و مدیریت سود با نرخ موثر (. بررسی رابطه بین مالکیت نهاد1231پورنجار، پریسا.، شایسته، هادی.، کاویانی، محسن. )      
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